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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 

345 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sofie 

Carsten Nielsen (RV) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Ida Auken (RV). 

 
Spørgsmål nr. 345: 

”Vil ministeren oplyse baggrunden for, at lønmodtagere i forlængelse af et syg-

domsforløb kan være raskmeldte f.eks. 50 pct. og arbejde helt op til 33 timer om 

ugen før de regnes for fuldt raskmeldte, mens selvstændige højest kan være rask-

meldt 25 pct. hvorefter de betragtes som fuldt raskmeldte? Vil ministeren overveje 

at ligestille selvstændige med lønmodtagere på dette område?” 

 
Svar: 

Helt generelt kan jeg oplyse, at der på en række områder i sygedagpengeloven er 

forskel i reglerne for lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende. Det gælder 

fx i forhold til beskæftigelseskravet for ret til sygedagpenge, beregningen af syge-

dagpenge og reglerne om delvis uarbejdsdygtighed. Det skyldes den grundlæggen-

de forskel på arbejdet som henholdsvis lønmodtager og selvstændig erhvervsdri-

vende. 

 

En lønmodtager er delvis uarbejdsdygtig på grund af sygdom, når det skønnes, at 

den pågældende kun kan udføre arbejdet delvist. Det er en betingelse, at lønmodta-

gerens fravær er mindst 4 timer pr. uge. 

 

En sygemeldt lønmodtager, der genoptager arbejdet delvist, er berettiget til syge-

dagpenge for det antal timer, det ugentlige fravær omfatter. Der kan som udgangs-

punkt alene udbetales sygedagpenge fra kommunen for 37 timer pr. uge, og beløbet 

kan maksimalt udgøre 112,97 pr. time og 4.180 kr. pr. uge.   

 

Det betyder, at en lønmodtager, som fx normalt arbejder 37 timer om ugen, og som 

delvist genoptager arbejdet med fx 20 timer, vil kunne få udbetalt sygedagpenge 

for de 17 timer.  

 

En selvstændig erhvervsdrivende er delvis uarbejdsdygtig, når det skønnes, at den 

pågældende højst kan udføre halvdelen af sit normale arbejde. Sygedagpenge til en 

selvstændig erhvervsdrivende kan pr. uge ligeledes maksimalt udgøre 4.180 kr.  

 

En selvstændig erhvervsdrivende har mulighed for at genoptage arbejdet i sin virk-

somhed med halvdelen eller mindre af den normale ugentlige arbejdstid i virksom-

heden og samtidig modtage sygedagpenge. Det betyder at: 

 der udbetales fulde sygedagpenge for uger, hvor arbejdet ikke er genoptaget, 
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 75 pct. af sygedagpengene udbetales for uger, hvor arbejdet i den selvstændige 

virksomhed genoptages med op til 25 pct. af den normale ugentlige arbejdstid, 

 halve sygedagpenge udbetales for uger, hvor arbejdet genoptages med op til 

halv tid af den normale ugentlige arbejdstid, og  

 der udbetales ikke sygedagpenge for uger, hvor den selvstændige har genopta-

get arbejdet med mere end halvdelen af den normale ugentlige arbejdstid. 

 

Det betyder, at en landmand, som fx arbejder 60 timer om ugen i virksomheden, vil 

kunne genoptage arbejdet med op til 30 timer pr. uge og samtidig modtage halve 

sygedagpenge. 

 

Muligheden for at genoptage arbejdet i virksomheden med op til 25 pct. blev ind-

ført i 2010 for at give selvstændige erhvervsdrivende mulighed for større fleksibili-

tet i forhold til at genoptage arbejdet i virksomheden under sygefraværet. Formålet 

var at sikre, at den selvstændige kan varetage de mest nødvendige opgaver for at 

holde virksomheden i gang under sygefraværet, fx besvare telefon og mail, og sam-

tidig modtage sygedagpenge svarende til 75 pct. af satsen ved fuldt sygefravær.  

 

Med de nuværende regler synes jeg, at både lønmodtagere og selvstændige er-

hvervsdrivende har gode muligheder for delvist at genoptage arbejdet under syge-

fraværet, og samtidig modtage sygedagpenge. Jeg har derfor ingen planer om at 

ændre på reglerne. 
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